

2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月13日

上場会社名 アトラグループ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6029 URL <https://www.artra-group.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久世 博之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 田中 克典 (TEL) 06-6533-7622
 四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績 (2023年1月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	3,142	△7.1	△53	—	△43	—	△84	—
2022年12月期第3四半期	3,384	67.4	3	—	1	—	△11	—

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 △79百万円 (— %) 2022年12月期第3四半期 △0百万円 (— %)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	△8.56	—
2022年12月期第3四半期	△1.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	4,236	1,313	31.0
2022年12月期	4,652	1,307	28.1

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 1,311百万円 2022年12月期 1,305百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2023年12月期	—	0.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年12月期の連結業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,155	10.4	130	—	125	723.5	84	—	8.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年12月期3Q	10,167,000株	2022年12月期	9,807,000株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	20,266株	2022年12月期	20,266株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2023年12月期3Q	9,861,898株	2022年12月期3Q	9,767,393株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

（四半期決算補足説明資料の入手方法について）

四半期決算補足説明資料はTDnetで同日開示しております。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,234,142	1,151,010
売掛金	345,385	327,622
営業貸付金	411,133	388,411
商品	710,314	610,212
その他	388,171	212,873
貸倒引当金	△2,857	△33
流動資産合計	3,086,290	2,690,097
固定資産		
有形固定資産	177,400	217,000
無形固定資産	227,159	198,897
投資その他の資産		
投資有価証券	743,389	708,439
その他	469,682	473,178
貸倒引当金	△51,483	△51,483
投資その他の資産合計	1,161,588	1,130,134
固定資産合計	1,566,149	1,546,032
資産合計	4,652,439	4,236,129
負債の部		
流動負債		
買掛金	361,353	224,281
1年内返済予定の長期借入金	401,928	379,044
未払法人税等	24,288	22,145
賞与引当金	25,080	13,470
ポイント引当金	10,492	8,768
収納代行預り金	512,091	541,000
その他	269,348	245,416
流動負債合計	1,604,582	1,434,125
固定負債		
長期借入金	1,504,807	1,254,702
退職給付に係る負債	89,976	81,932
資産除去債務	133,813	141,286
その他	12,103	10,588
固定負債合計	1,740,700	1,488,510
負債合計	3,345,282	2,922,636
純資産の部		
株主資本		
資本金	727,347	142,930
資本剰余金	903,663	1,573,940
利益剰余金	△326,757	△411,216
自己株式	△159	△159
株主資本合計	1,304,093	1,305,494
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,142	6,318
その他の包括利益累計額合計	1,142	6,318
新株予約権	1,920	1,680
純資産合計	1,307,156	1,313,493
負債純資産合計	4,652,439	4,236,129

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
売上高	3,384,633	3,142,640
売上原価	2,214,727	2,128,993
売上総利益	1,169,905	1,013,647
販売費及び一般管理費	1,166,315	1,067,379
営業利益又は営業損失(△)	3,589	△53,732
営業外収益		
受取利息	140	153
受取手数料	5,778	6,425
助成金収入	1,782	2,184
投資事業組合運用益	3,780	9,183
その他	9,027	4,518
営業外収益合計	20,509	22,464
営業外費用		
支払利息	12,689	11,036
為替差損	2,765	—
その他	6,898	1,010
営業外費用合計	22,354	12,046
経常利益又は経常損失(△)	1,744	△43,314
特別利益		
固定資産売却益	1,827	1,509
投資有価証券売却益	300	—
関係会社株式売却益	10,123	—
特別利益合計	12,250	1,509
特別損失		
固定資産除却損	0	0
訴訟費用	—	20,107
特別損失合計	0	20,107
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	13,994	△61,912
法人税、住民税及び事業税	19,876	20,354
法人税等調整額	5,960	2,192
法人税等合計	25,837	22,546
四半期純損失(△)	△11,842	△84,458
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△11,842	△84,458

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純損失(△)	△11,842	△84,458
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	11,294	5,176
その他の包括利益合計	11,294	5,176
四半期包括利益	△548	△79,282
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△548	△79,282

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年3月29日開催の定時株主総会の決議に基づき、2023年5月31日付で減資の効力が発生し、資本金が627,347千円、資本準備金が753,663千円それぞれ減少し、この減少額全額をその他資本剰余金へ振り替えました。

2023年5月12日を払込期日とする譲渡制限付株式報酬としての新株式発行により、資本金が5,460千円、資本準備金が5,460千円それぞれ増加しております。

また、新株予約権の行使により、資本金が37,470千円、資本準備金が37,470千円それぞれ増加しております。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末において資本金が142,930千円、資本剰余金が1,573,940千円となっております。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。